

Vragen fracties 2^e Bestuursrapportage

	Portef.-houder	Team	Fractie	Pagina	Vraag / antwoord
1	C. Marchal	RB	CDA	8	Wonen en zorg: 'Om betere verbindingen te leggen tussen wonen en zorg gaan we verder onderzoeken wat er op dit gebied nodig is.' Vraag: Wat wordt hier concreet bedoeld en hoe gaat u dit doen? <i>Antwoord:</i> Het Rijk heeft door ingrijpende bezuinigingen op de ouderenzorg de verzorgingshuizen gesloten. Hierdoor moeten mensen langer zelfstandig thuis blijven wonen. Vanuit de Wmo bestaan er vele mogelijkheden om de woning aan te passen of hulp te krijgen bij het voeren van de regie over het eigen leven. De gemeente stuurt nu al bij nieuwe, ruimtelijke ontwikkelingen op verruiming van het aanbod van nul-treden woningen in de vorm van appartementen met lift of patio's en bungalows, zodat er minder beroep op Wmo-voorzieningen hoeft te worden gedaan. Maar er zijn waarschijnlijk meer preventieve maatregelen mogelijk. Daarom starten we een onderzoek naar de zorgvraag op de korte en langere termijn in relatie tot huisvesting, zodat wonen en zorg beter met elkaar kunnen worden verbonden. Hiervoor schakelen we de expertise in van een gespecialiseerd bureau.
2	M. Theus	SD	CDA	21	Beleidskader Sociaal domein 'In samenwerking met de intensieve subsidierelaties is een traject in gang gezet om het aanbod beter aan te laten sluiten op de maatschappelijke opgaven van Valkenswaard en daarmee aansluitend op het recentelijk vastgestelde beleidskader Sociaal Domein'. Vraag: Wat wordt hier dan concreet gedaan? <i>Antwoord:</i> Met de intensieve sturingsrelaties zijn we, vanuit onze gezamenlijk opgestelde visie en vastgelegd in het Beleidskader Sociaal Domein Valkenswaard 2019-2022, Groeien, Meedoen en Thuiskomen, in gesprek over de wijze waarop we met elkaar de Toegang tot zorg willen vorm geven en hoe we meer passend aanbod kunnen gaan bieden vanuit de 0^e, 1^e lijn en 2^e met accent op de doorontwikkeling van de 0^e en 1^e lijn. Dit moet resulteren in aanbod dat beter aansluit bij onze inwoners met een ondersteunings- c.q. zorgvraag.
3	M. Theus	SD	CDA	nvt	Raadsvoorstel tweede bestuursrapportage 'In 2019 zet de stijging van uitgaven zich niet verder door en lijken de uitgaven zich te stabiliseren op het niveau van 2017/2018. Analyse van de gegevens 1e helft 2019 laat zien dat er op onderdelen (op productniveau) weliswaar verschuivingen zijn maar dat de verwachting is dat er per saldo in 2019 niet meer uitgegeven wordt dan is begroot voor Wmo/Jeugd. We zijn positief maar voorzichtig, waarbij een eerste conclusie is dat dit mede het gevolg is van de sinds najaar 2018 in gang gezette transformatie en sturing op de Toegang'. <u>Vraag:</u> Kunt u de genoemde analyse nader toelichten? Welke verschuivingen zijn er op welke onderdelen? Wat concreet in de transformatie en sturing op de toegang zou dan bijvoorbeeld effect hebben op stabilisatie van de uitgaven? <i>Antwoord:</i> Voor een nadere toelichting op de prognose Wmo en Jeugd verwijzen we u naar de Raadsinformatiebrief d.d. 8 oktober 2019.

	Portef.-houder	Team	Fractie	Pagina	Vraag / antwoord
4	C. Marchal / T. Geldens	RB, B&U en P&P	H&G	41/42	Investerings: a. Bij Masterplan Centrum: Herinrichten parkeerterreinen is van het oorspronkelijke krediet van 1,8 miljoen nog maar 18.446 over. Terwijl het herstraten van het Kloosterplein nog niet gestart is; b. Bij BC sport is in 2019 827.235 euro uitgegeven en is het restant krediet ook 827.235 euro. Is het toeval dat een dergelijk groot project exact op 0,00 eindigt of is daar bewust naar toe geschreven?; c. Bij Gemeentelijk Rioleringsplan (verzamel) is 1.247.842 euro uitgegeven, maar is nog steeds een restant krediet van 5.670.051 euro. Dat was het oorspronkelijk krediet. Hoe kan dit?; d. Bij de sloop van de gemeentewerf Emmalaan is 106.604 euro uitgegeven en toch nog 129.844 euro over. Het oorspronkelijke krediet was echter 171.500 euro. Hoe zit dit?; e. Bij de MIP buitensportvoorzieningen 2019, 2018 en 2019 zijn de bedragen van oorspronkelijk krediet, restant krediet en uitgegeven in 2019 moeilijk met elkaar te rijmen. Graag uitleg. <i>Antwoord:</i> a. Op 27 juni j.l. heeft de raad kennisgenomen van het definitieve ontwerp, ingestemd met het mandateren van € 260.000,- voor de realisatie van het Kloosterplein in 2019-2020, waarbij in het raadsvoorstel is aangeduid dat het aanvullend krediet (tekort) ad € 50.000,- gedekt kan worden uit de resterende financiële middelen van het Masterplan Centrum. b. Dit is inderdaad geen toeval, er zal een deel worden benut via de egaliseringsreserve vastgoed. c. Ter verduidelijking de kolom restantkrediet betreft het krediet per 1-1-2019, per 1-1-2019 resteerde € 5.670.051. In 2019 is uitgegeven voor dit krediet € 1.247.842. d. Ter verduidelijking de kolom restantkrediet betreft het krediet per 1-1-2019, resteerde toen € 129.844. In 2019 is uitgegeven voor dit krediet € 106.604. e. Het MIP is dit jaar inderdaad lastig te volgen, dit komt door de invoering van het SPUK. De restantkredieten zijn verhoogd met 21% (voor een verdere toelichting zie blz. 43 2^e Bestuursrapportage laatste alinea).
5	C. Marchal / T. Geldens	RB, B&U en P&P	H&G	41/42	Investerings: Op een aantal onderwerpen staat het stoplicht op geel. In die situaties worden er onvoldoende actie benoemd om er voor te zorgen dat eind van dit kalenderjaar ook deze onderwerpen zijn afgewerkt. Graag SMART info hoe het college er voor wil zorgen dat deze onderwerpen eind van het jaar ook op groen staan; <i>Antwoord:</i> De toelichting bij deze investeringen staat op blz. 42/43, waarbij wij aanvullend het volgende kunnen toelichten: - Belleman: hier ligt het initiatief bij de winkeliers en SOC De Belleman, de gemeente faciliteert. De werkzaamheden zullen pas in 2020 kunnen aanvangen. - BC Sport: Is reeds afgerond. - Renovatie gymzaal Borkel: de werkzaamheden starten in oktober 2019 en worden dit jaar nog afgerond - Sloop gemeentewerf Emmalaan: de werkzaamheden zijn nog lopende en worden dit jaar afgerond met uitzondering van de bodemsanering - Verkeersregelinstallatie 2015, de voorbereiding hiervan is opgestart, dit jaar wordt deze nog aanbesteed en de oplevering (dus ook de eindfactuur) volgt in het voorjaar van 2020.

	Portef.-houder	Team	Fractie	Pagina	Vraag / antwoord
					- Grootschalig herstel asfaltlagen 2018 Betreft de Peedijk, deze wordt in het 4^e kwartaal aanbesteed en voorjaar 2020 gerealiseerd. - Grootschalig herstel asfaltlagen 2019 Betreft de Abdijweg, Damianusdreef, Zuidelijke randweg en Dommelseweg. De Abdijweg loopt parallel met de Peedijk. De Damianusdreef is in het 4^e kwartaal gereed. De zuidelijke Randweg en Dommelseweg worden in het 4^e kwartaal uitgevoerd. Door middel van de nota kaders, en dus de nieuwe begroting, is dit krediet gecorrigeerd. Hierbij zijn de wegen die waren voorzien, maar een nadrukkelijk raakvlak hebben met de nieuwe Westparallel (Westerhovenseweg, Mgr. Smetsstraat en Venbergseweg) van 2019 verschoven naar 2020. - Investerings afvalinzameling 2019: Deze investering is niet meer benodigd in 2019. De planning is bijgesteld en de nieuwe bedragen zijn opgenomen in de begroting 202-2023.
6	T. Geldens	Financien	H&G	nvt	Bezuinigingsvoorstellen: Deze Bestuursrapportage was inschattenderwijs ambtelijk gereed per eind augustus. Vervolgens per afdeling besproken in het overleg met de portefeuillehouders en tot slot vastgesteld in de collegevergadering van 24 september. Er is voldoende tijd geweest om vanuit het college te komen met bezuinigingsvoorstellen teneinde het te verwachten negatief saldo kalenderjaar 2019, groot 229.000 euro, met bezuinigingsvoorstellen weg te werken. Wij missen deze. Wij verwachten van het college voorstellen daartoe. Tijd moet, gezien het voorbereidingstraject, geen probleem zijn. <i>Antwoord:</i> In het voorjaar van 2019, bij de 1^e bestuursrapportage, hebben wij u bezuinigingen voor 2019 voorgelegd, ter hoogte van € 1.073.000. Een bezuiniging van deze hoogte is voor een lopend boekjaar een forse opgave. Onze insteek is om te sturen op een zo laag mogelijk tekort, dus zijn er nu, bij de 2^e Bestuursrapportage, naar alternatieven gezocht en meegenomen. Aangezien vele verplichtingen voor 2019 al zijn aangegaan, was dit in zo'n korte periode ook het maximaal haalbare.
7	T. Geldens	Financien	H&G	43	SPUK Het verhaal over de SPUK is op zich genomen helder voor wat betreft de actie om de budgetten en kredieten aan de uitgavenkant met 21% btw te verhogen. Toch één vraag. Aangezien er wordt gesproken over budgetneutraliteit graag een korte uitleg. Zoals wij het nu lees wordt dus alleen de uitgavenkant met 21% verhoogd. <i>Antwoord:</i> Ook de ontvangstenkant is verhoogd. Dit betreft grotendeels het SPUK-fonds van de overheid waaruit de gemeentes worden gecompenseerd.
8	C. Marchal	RB	CDA	6	"De terinzagelegging van het ontwerpbestemmingsplan is voorzien in het 4e kwartaal van 2019" (Bestemmingsplan Buitengebied). Liggen we nog op schema? Is dit haalbaar? <i>Antwoord:</i> We streven nog steeds naar terinzagelegging in het 4^e kwartaal van 2019, maar door de stikstofproblematiek (uitspraak Raad van State ten aanzien van de PAS-regeling) zal dit zeker lastig worden.

	<i>Portef.-houder</i>	<i>Team</i>	<i>Fractie</i>	<i>Pagina</i>	<i>Vraag / antwoord</i>
9	T. Geldens	RB	CDA	43	<i>"De voorbereiding is gereed en de aanbesteding vindt dit najaar plaats waarna het werk kan starten."</i> (Abdijweg en Peedijk werkzaamheden) Heeft de aanbesteding inmiddels plaatsgevonden? Zo nee, wanneer zal deze plaatsvinden? Wanneer verwacht u dat het werk kan starten? <i>Antwoord:</i> <i>De aanbesteding start begin november en de uitvoering start in het voorjaar van 2020.</i>